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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

# نانِ_جان

مسعود میر | باید از 
مصیبت‌نامه عطار نیشابوری 
آغاز و حکایت دیوانه‌ای 
بسیار عاقل را بدین‌گونه 
تکرار کرد که »نان، نام اعظم خداوند است« 
و رسید به حرمت نان که قول شرف بود و 
حریم رفاقت و برکت زیستن. شاید بد نباشد 
برویم سراغ آن زنان گمنام خانوک در حوالی 
زرند کرمان و یا صدخروی‌های سبزوار که 
در روزگار جنگ، پای آتش تنور ایستادند 
تا نان برسد به رزمندگان وطن و حالا از‌شان 
چند عکس کهنه باقی‌ مانده و یکی دو جزوه 
خاطرات و البته اسمی بغض‌آلود: گردان 

نانواها...
  

نان قصه همیشه و هنوز است چونان خنکای 
آب و سبکی هوا. نان اما گاهی بهانه است 
برای خوشه‌شدن گندم وجودی مردمانی 
که در یک سرزمین زیست می‌کنند و حالا 
با این پیش‌فرض باید دل خوش بود به خبر 
خوش‌عطر و طعم برگزاری سومین جشنواره 
نان در شهر کرمان؛ جشنواره‌ای که قرار است 
در آن نان‌های گوشه‌وکنار ایران با نانواها و 
همه آنهایی که دستی بر آرد و گندم دارند 
و لقمه‌ای از این هنر و صنعت ستانده‌اند، 

برگزار شود.
  

روز گذشته در کنجی از باغ نگارستان 
 تهران، میزبانان کرمانی جشنواره نان به 
اهالی رسانه خبر نان و نمک جشنواره را 
پیشکش کردند تابدانیم که در روزهای 
بیست‌و‌دوم تابیست‌و‌پنجم مهرماه قرار است 
نان در کرمان قصه برشته و خوش‌خوراک 
مردمانی باشد که از گوشه‌وکنار سرزمین 
 به مهمانی گندم ایران و نان وطن می‌آیند. 
حرف آخر اینکه الحق والانصاف دقیق است 
شعار جشنواره امسال که: سر یک سفره‌ایم...

جامعه پدیا

 تا یک دهه گذشته نه خانواده‌ها میل و رغبتی به تحصیل بچه‌ها در رشته‌های 
فنی و حرفه‌ای و کاردانش داشتند نه دانش‌آموزان. اما حالا حدود 43درصد 

دانش‌آموزان در هنرستان‌ها مشغول تحصیل هستند. سیدمصطفی آذرکیش، 
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفته ساماندهی 50درصد از 
دانش‌آموزان دوره دوم متوسطه در هنرستان‌های فنی و حرفه‌ای و کاردانش از 
اولویت‌های کاری این وزارتخانه در قالب برنامه هفتم توسعه است که این رقم 

هم‌اکنون 42.92درصد است. البته او این نکته را هم یادآور شده که تحول در 
برنامه‌های درسی با رویکرد ارتقای توان کارآفرینی و مهارت‌آموزی دانش‌آموزان 
در قالب طرح »هر دانش‌آموز، یک مهارت« از مهم‌ترین اهداف برنامه هفتم 

توسعه است.
اصل و شرح

43درصد دانش‌آموزان متوسطه، هنرستانی هستند

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | »دریافت هرگونه 
جامعه 

کپی مدارک شناسایی و هویتی در دستگاه‌های امروز
اجرایی از ارباب رجوعان غیرقانونی و خلاف 
مقررات تعریف شده است!« این جمله‌ای است که معاون وزیر 
کشور و رئیس سازمان ثبت احوال کشور 6سال است تکرار 
می‌کند اما کو گوش شنوا؟ خیلی از کارشناسان معتقدند علت 
اینکه کسی این مصوبه و ابلاغیه را جدی نمی‌گیرد ناآشنایی مردم 
با این قانون است اما دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها می‌گویند 
زیرساخت‌های لازم برای اجرای این طرح هنوز آن‌طور که باید و 
شاید در کشور فراهم نشده است. ثبت احوال هم همیشه مدعی 
بوده زیرساخت‌های اجرایی این طرح آماده است و اگر همکاری 
نمی‌شود دستگاه‌های ذیربط مقصرند. ممنوعیت دریافت کپی 
مدارک هویتی توسط دستگاه‌های اجرایی از خدمت‌گیرندگان 
17شهریور سال 1399رسما از سوی دولت به بانک‌ها و همه 
دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد اما از آن سال تا به امروز کسی این 
ابلاغیه را جدی نگرفته است؛ نه مردم و نه دستگاه‌های اجرایی و 
همین مسئله باعث شده تا هر سال ما شاهد تکرار خبر ممنوعیت 
اخذ کپی مدارک از مردم توسط بانک‌ها و ادارات باشیم. در این 
گزارش سعی کردیم روایتی از این ابلاغیه 6ساله بلاتکلیف داشته 

باشیم.

   سال 97

زمزمه‌های ممنوعیت اخذ کپی در دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها از 
مردم همان اوایل دهه 90به گوش رسید؛ طرحی که به بهانه حذف 
کاغذبازی و رونق دولت الکترونیک و کاهش هزینه‌های مردم شکل 
گرفت و بعد از اخذ موافقت‌های اولیه سرانجام مقرر شد در 3 استان 

سمنان، خوزستان و قم سال 97به‌صورت آزمایشی اجرا شود.

   سال 99

بعد از اجرای دوره آزمایشی طرح ممنوعیت ارائه کپی مدارک 
شناسایی به ادارات در 3 استان قم، سمنان و خوزستان دولت در تاریخ 
17شهریور 99مصوبه ممنوعیت دریافت کپی مدارک هویتی توسط 
دستگاه‌های اجرایی از خدمت‌گیرندگان را به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ 
کرد. گرچه انتظار می‌رفت این ابلاغیه، هم مورد توجه مردم قرار گیرد 
هم دستگاه‌های اجرایی اما اینگونه نشد تا جایی که دولت مجبور شد 

در بخشنامه‌ای تأکیدی اجرای هر چه سریع‌تر این طرح را به ادارات، 
بانک‌ها و سازمان‌ها یادآور شود.

   سال 1400

این بار نوبت بانک مرکزی بود که با صدور بخشنامه‌ای بانک‌های 
زیرمجموعه خود را مجاب به اجرای ابلاغیه ممنوعیت اخذ کپی 
مدارک هویتی از مشتریان بانک‌ها کند. این بخشنامه با عنوان »دریافت 
کپی مدارک از سوی بانک‌ها ممنوع شد« از طر ف بانک‌مرکزی 
ابلاغ شد. در این بخشنامه هم آمده بود: »پیرو بخشنامه شماره 
98/275741مورخ 1398/08/16موضوع ابلاغ مصوبه هشتمین 
جلسه مورخ 1398/06/10شورای‌عالی مقابله و پیشگیری از جرائم 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم،« کلیه اشخاص مشمول موضوع 
مواد )5( و )6( قانون اصلاح قانون مبارزه با پولشویی موظفند در 
شناسایی اشخاص حقیقی، مشخصات هویتی اعلام شده از سوی 
شخص حقیقی را با اصل مدارک تطبیق داده و پس از احراز هویت 
و استعلام برخط از سازمان ثبت احوال کشور و دریافت کد رهگیری 
تأیید کنند. بدیهی است نگهداری کد رهگیری معتبر در پرونده ارباب 

رجوع قابل استناد است.

   سال 1401

با اینکه بانک مرکزی هم سعی کرد با صدور بخشنامه‌ای بانک‌ها را 
مجاب به رعایت این مصوبه و ابلاغیه دولت کند اما 26دی‌ماه بعد از 
گذشت یک‌سال وقتی رئیس سازمان ثبت احوال دید قانون ممنوعیت 
دریافت کپی مدارک توسط بانک‌ها و دستگاه‌های اجرایی رعایت 
نمی‌شود، دست به دامن رسانه‌ها شد و در جمع آنها اعلام کرد دریافت 
هرگونه کپی مدارک هویتی توسط دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها 

تخلف و غیرقانونی است. 

  سال 1402

سازمان ثبت احوال کشور وقتی دید به هیچ ترفندی نمی‌تواند 
دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها را راضی به اجرای ابلاغیه ممنوعیت 
دریافت کپی مدارک هویتی و اتصال به زیرساخت‌های استعلامی این 
سازمان کند از وزیر وقت کشور )احمد وحیدی( خواست تا در حاشیه 
رونمایی از سند هویتی شهید فخری‌زاده این موضوع را مورد توجه 
قرار دهد. وحیدی هم در حاشیه این مراسم با تاکید بر اینکه دریافت 
کپی‌های کاغذی مدارک هویتی، توسط دستگاه‌های مختلف ممنوع 

شده است از دستگاه‌های اجرایی خواست به سامانه‌های ثبت احوال 
متصل شوند و به‌صورت برخط این مدارک هویتی را دریافت کنند. او 
همچنین در میان صحبت‌هایش این تأکید را هم کرد که این مسیر 
قطعا مسیر امن‌تری نیز خواهد بود و رفاه مردم را نیز به همراه دارد و 

نباید نسبت به دریافت کپی‌های کاغذی اقدام کنند.

   سال 1403

سال 1403 اما با راه‌اندازی سامانه هدا سازمان ثبت احوال با چنته 
پرتری سازمان‌ها، ادارات و بانک‌ها را دعوت به رعایت قانون ممنوعیت 
اخذ کپی مدارک هویتی کرد. این سامانه که تحت عنوان هوست 
دیجیتال ایرانیان هم از آن یاد می‌شود درواقع آمد تا جایگزین ارائه 
کپی شناسنامه و کارت ملی و احراز هویت افراد در دستگاه‌های اجرایی 
شود. از وقتی این سامانه راه‌اندازی شده سازمان‌های دولتی، شرکت‌ها 
و کسب‌وکارهای اینترنتی، هنگامی‌که نیاز به اعتبارسنجی اقلام 
هویتی شهروندان داشته باشند، با استفاده از سامانه هُدای سازمان 
ثبت احوال کشور می‌توانند نسبت به استعلام و احراز هویت افراد اقدام 
نموده و هویت اشخاص براساس داده‌های متقن ثبت احوال به‌صورت 
برخط و در کمترین زمان بررسی و اعلام می‌شود. در همین راستا 
کلیه دستگاه‌های دولتی و خصوصی می‌توانند از خدمات این سازمان 
درخصوص احراز هویت بهره‌مند شوند که این امر می‌تواند در کاهش 
هزینه‌ها و سرعت بخشیدن به ارائه خدمات مثمر ثمر باشد. هر‌چند 
انتظار می‌رفت با رسانه‌ای شدن خبر راه‌اندازی این سامانه دیگر پرونده 
بی‌توجهی‌ها به طرح ممنوعیت دریافت کپی مدارک هویتی بسته 
شود اما این سامانه هم نتوانست رغبت چندانی در میان جامعه هدف 

ایجاد کند.

   سال 1404

رویکردهای برخوردی با دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها و ادارات دولتی 
در برابر مصوبه ممنوعیت دریافت کپی مدارک هویتی از مردم اما فرق 
کرده و حالا مجریان تصمیم گرفته‌اند با کمک مردم این قانون را در 
کشور اجرایی کنند چطوری؟ خردادماه 1404معاون رئیس‌جمهور 
و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، باردیگر با ابلاغ ممنوعیت 
دریافت کپی مدارک از ارباب‌رجوع، به تمامی دستگاه‌های دولتی تأکید 
کرد »بیشترین تمرکز ما در این موضوع روی بانک‌ها است.« علاء‌الدین 
رفیع‌زاده با اشاره به اینکه درخواست ارائه کپی مدارک از ارباب رجوع 
در دستگاه‌ها و دوایر دولتی ممنوع است و با دستگاه متخلف برخورد 
می‌کنیم، یادآور شده بود: »این ممنوعیت شامل همه دستگاه‌ها از 
جمله بانک‌ها و بیمه‌ها هم می‌شود. اتفاقا بیشترین تمرکز ما در این 
موضوع روی بانک‌ها است؛ مثلا به یکی از دستگاه‌ها نامه رسمی زدیم و 
تذکر دادیم؛ چون مردم اذیت می‌شوند. مردم می‌توانند به دفاتر بازرسی 
دستگاه یا دایره دولتی که درخواست کپی مدارک را دارد، تذکر دهند 

که چرا با وجود ممنوعیت، کپی مدارک از ما می‌گیرید؟«

ابلاغیه دولتی ممنوعیت استفاده از کپی مدارک هویتی بعد از 6 سال هنوز در ادارات اجرا نمی‌شود 

کاغذبازی حذف نمی‌شود

هشتگ روز

از بهترین خبرها در روز جهانی کودک که دیروز بود، 
افتتاح یک مدرسه در روستای» بگَوردی وسطی« 
استان لرستان است؛ مدرسه‌ای در دل دشت و رو به 
کوه که گرچه کوچک است اما بزرگ‌ترین خبر روستای 

بگوردی است که فرزندانشان سال‌ها در گرما و سرما 
در مدرسه کانکسی کوچک و نمور درس می‌خواندند. 
مدرسه را بنیاد برکت ساخته و به نام سردار شهید 
امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 

پاسداران که در ابتدای جنگ 12روزه به شهادت 
رسید  گذاشته‌اند. همه فعالان حوزه کودک معتقدند 
که بهترین هدیه به هر کودک که حق مسلم اوست، 

مدرسه خوب و تمیز با سیستم آموزشی به‌روز است.

 بهترین هدیه
 روز جهانی کودک

 هشدار بی‌عمل
فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | تقریبا هفته‌ای نیست 
که مسئولان دولتی در رده بالا در یک تریبون رسمی 
نسبت به سالمند شدن جمعیت ایران تا 2 دهه آینده 
هشدار ندهند یا یک رسانه رسمی با استناد به آمار مرکز 
آمار ایران، نسبت به این موضوع گزارشی دهشتناک 
ننویسد. خود ما در همشهری بارها و بارها در‌باره این 

بحران پیش‌رو، گزارش نوشته‌ایم.
اما در آخرین نمونه، دیروز احمد دلبری، رئیس انجمن 
علمی سالمندشناسی و طب سالمندان ایران گفته 
است:» جمعیت سالمندان ایران تا 20سال آینده 2برابر 
می‌شود و کشور با شتاب به مرحله سالمندی جمعیت 

پرتاب می‌شود.«
دیگر تقریبا همه جامعه از این معضل پیش‌‌رو آگاهند و 
می‌دانند که دهه شصتی‌های پرجمعیت تا 20سال آینده 
همه از 60سال عبور می‌کنند و سونامی پیرسالی را مانند 
همه سونامی‌های دیگری که در عمرشان دیده بودند، 
خواهند دید. و اما کو راه‌حل؟ کجاست برنامه‌ها؟ برای این 
سونامی، زیرساخت‌های کشور را چقدر آماده کرده‌اید؟ 
اینکه هر روز یک آمار ثابت دستتان می‌گیرید و هشدار 

پشت هشدار می‌دهید، چه چیزی را حل می‌کند؟
نگران جمعیت و بحران پیرسالی در 20سال آینده 
هستید؟ کدام برنامه شما از 10سال گذشته تاکنون باعث 
کاهش یک درصدی این بحران شده است؟ حتی به‌نظر 
می‌رسد با برنامه‌های پیش رو خودتان هیزم در آتش 
این بحران می‌ریزید؛ به‌ عنوان نمونه دادن گواهینامه 
به پسران 16ساله که همین چند روز پیش درباره آن 
اطلاع‌رسانی شد. مگر غیراز این است که پزشکی قانونی 
اعلام کرد که در فاصله سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰، ۴۲ 
هزار و ۶۸۵ موتورسوار در حوادث رانندگی جان خود را 
از دست داده‌اند و بیش از نیمی از درگذشتگان در گروه 
سنی جوان قرار داشته‌اند؟ خب گواهینامه دادن به این 
افراد که باعث می‌شود سن استفاده موتورسواران کاهش 
و احتمالا جمعیت فوتی‌ها افزایش یابد. بعد شما به‌عنوان 
متولیان جمعیت چرا جلوی قانون جدید را که احتمالا 

مرگ‌ومیر را افزایش می‌دهد، نگرفتید؟ 
خلاصه اینکه همه ما می‌دانیم که کشور دچار بحران 
پیرسالی خواهد شد و شما هم به اندازه کافی در این‌باره 
هشدار داده‌اید، پس لطفا از این به بعد به‌عنوان مسئولان 
دولتی این امر بگویید برنامه‌تان برای عبور از این بحران 

چیست و چند درصد آن را تا امروز عملیاتی کرده‌اید؟

مرکز آموزش شهید ادیبی چه تفاوتی با دیگر مراکز آموزشی کشور دارد؟
از نظر اقلیمی، این مرکز یکی از بهترین مراکز آموزشی کشور است؛ با آب‌و‌هوایی مطلوب و 
طبیعتی چشم‌نواز در دل منطقه کوهستانی مرزن‌آباد. از گذشته تاکنون، فرماندهان و مربیان 
برجسته‌ای در این مرکز حضور داشته‌اند و در مقاطع مختلف، دوره‌های تخصصی و مهمی 
مانند »دوره عالی فرماندهان« در اینجا برگزار شده است؛ بسیاری از فارغ‌التحصیلان همان 

دوره‌ها اکنون از فرماندهان ارشد فراجا هستند.
چه مهارت‌هایی در این مرکز به سربازان آموزش داده می‌شود؟

آموزش‌ها در این مرکز بر پایه ارتقای توانمندی‌های انتظامی و نظامی طراحی شده است. 
سربازان مهارت‌های متنوعی ازجمله مأموریت‌های انتظامی، مرزبانی، آمادگی جسمانی، 
آموزش‌های دینی و عقیدتی، مهارت‌های زندگی در شرایط سخت و ورزش‌های رزمی را 

فرا می‌گیرند.
برنامه‌های آموزشی تا چه اندازه با نیازهای روز و تحولات امنیتی منطبق است؟
در سال‌های اخیر، محتوای آموزشی این مرکز به‌روز شده تا با شرایط جدید جامعه و تهدیدات 
نوین همخوانی داشته باشد. دروس آشنایی با قرآن و نهج‌البلاغه، احکام اسلامی، مهارت‌های 
رفتاری و زندگی، آشنایی با آسیب‌های فضای مجازی و هدایت سیاسی ازجمله سرفصل‌هایی 

است که به‌صورت منظم برای سربازان تدریس می‌شود.
در زمینه زیرساخت و روند آموزشی چه تغییرات یا نوآوری‌هایی انجام 

شده‌است؟
در سال‌های اخیر شاهد بهسازی و توسعه زیرساخت‌های مرکز بوده‌ایم؛ ازجمله 
افتتاح کتابخانه، مرکز مخابرات، خشکشویی، سالن ملاقات خانواده‌های 
سربازان و پارکینگ مخصوص خانواده‌ها. این اقدامات در راستای 

افزایش رفاه و بهبود شرایط خدمتی سربازان صورت گرفته است.
برای ارتقای روحیه و شرایط رفاهی سربازان چه 

برنامه‌هایی دارید؟
اعزام منظم سربازان به مرخصی در میاندوره، پایان‌دوره و حتی آخر 
هفته‌ها ازجمله برنامه‌های ماست. همچنین جلسات پرسش و پاسخ 
با سربازان، استفاده از نظرات نخبگان آموزشی، ورزش صبحگاهی 4 روز 
در هفته، کوهپیمایی، مسابقات ورزشی و برگزاری مراسم معنوی مانند دعای 

زیارت عاشورا، توسل و ندبه از دیگر اقدامات این مرکز است.
با مسائل روانی و اجتماعی سربازان تازه‌وارد چگونه برخورد می‌شود؟

در بدو ورود، تمام سربازان توسط تیمی متشکل از کارشناسان نیروی انسانی، عقیدتی سیاسی 
و بهداری شامل پزشک و روانشناس مورد ارزیابی قرار می‌گیرند. درصورت مشاهده مشکلات 
خاص، سربازان در واحدی مستقل و تحت نظر مستقیم پزشک و فرمانده آموزش‌دیده قرار 

می‌گیرند تا دوران آموزشی خود را با آرامش طی کنند.
رابطه مرکز آموزش با مردم مرزن‌آباد چگونه است؟

به لطف خداوند، رابطه‌ای صمیمی و برادرانه میان مردم خونگرم و ولایتمدار مرزن‌آباد و 
کارکنان مرکز برقرار است. این ارتباط دوسویه در مراسم‌ ملی و مذهبی نمود ویژه‌ای دارد و 
مرکز همواره در مواقع نیاز، آماده کمک‌رسانی به مردم شهر بوده است. مردم و مرکز آموزش، 

همواره پشتیبان یکدیگر بوده‌اند.
برنامه‌های آینده شما برای ارتقای آموزش و بهبود فضای پادگان چیست؟
درنظر داریم مرکزی جدید با ظرفیت 6 گردان احداث کنیم که از نظر فضاهای آموزشی، 

زیستی، زیرساختی و ورزشی در سطح بسیار بالایی خواهد بود. در 
حال حاضر نیز کارگاه‌های رزم انفرادی برای سربازان مرزبانی، 

کارگاه‌های مبانی امور انتظامی و کارگاه تیراندازی تاکتیکال 
در جهت ارتقای سطح آموزش راه‌اندازی شده است.

محمد ابوالحسنی | خبرنگار |

گزارش در هفته فراجا، فرصتی دست داد تا  
با یکی از فرماندهان با‌تجربه نیروی 
انتظامی گفت‌وگو کنیم. نیروی فراجا امروز یکی از 
ارکان اصلی امنیت، آرامش و اقتدار ملی است و 
مراکز آموزشی آن نقشی حیاتی در تربیت نیروهای 

متعهد و توانمند ایفا می‌کنند.
سرهنگ سعید کریمی، فرمانده مرکز آموزش 
وظیفه شهید ادیبی، از چهره‌های با‌سابقه در بدنه 
فراجاست که سابقه بیش از ۳۰ سال خدمت در 

یگان‌های مختلف انتظامی و مرزبانی را در کارنامه 
دارد. او پیش از این در 5 استان کشور مسئولیت‌های 
مختلفی بر عهده داشته و اکنون فرماندهی یکی 
از باسابقه‌ترین مراکز آموزشی شمال کشور را بر 
دوش می‌کشد؛ مرکزی که بیش از یک قرن قدمت 
دارد و امروز تنها مرکز آموزش انتظامی و مرزبانی در 
‌3استان شمالی کشور به‌شمار می‌رود و سربازانی از 
زیر دیپلم تا دکتری جذب می‌کند. سرهنگ کریمی 
در ابتدای این گفت‌وگو ضمن تبریک هفته فراجا، از 
همه همکاران، مربیان و فرماندهان مراکز آموزشی 

کشور تقدیر می‌کند. او اصالتاً اهل لرستان، شهر 
خرم‌آباد است. 

مدرک کارشناسی ارشد علوم سیاسی از دانشگاه 
علامه‌طباطبایی تهران و دکتری مدیریت 
استراتژیک از دانشگاه عالی دفاع ملی دارد. 
سرهنگ کریمی علاوه بر داشتن مدارج مختلف 
نظامی، مربی و قهرمان تیراندازی کشور است. او 
در گفت‌وگوی پیش‌رو از ویژگی‌های مرکز شهید 
ادیبی، شیوه‌های آموزشی نوین، تعامل با مردم 

مرزن‌آباد و برنامه‌های آینده سخن می‌گوید.

گفت‌وگو با سرهنگ سعید کریمی، فرمانده مرکز آموزش وظیفه شهید ادیبی فراجا

اینجا محل تولد یک سرباز است


